
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809  21Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 14-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINOPÓLIS - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM WASHINGTON LEANDRO
CARDOSO CÂMARA CPF: 887.295.322-72;
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 408188

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 091/19 DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00;
CONSIDERANDO a necessidade permanente do Diretor-Geral em 
emanar atos administrativos no âmbito deste CPC-RC;
CONSIDERANDO a necessidade recorrente do Diretor-Geral em 
se ausentar da sede do CPC – RC em razão de Seu deslocamento 
nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2019 à sede da Unidade Regio-
nal de Marabá.
CONSIDERANDO o princípio administrativo da continuidade do 
serviço público e da impessoalidade;
RESOLVE:Artigo 1º. No Impedimento do Diretor-Geral do Cen-
tro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”, responderá o Perito 
Médico Legista, HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR, Diretor do 
Instituto Médico Legal, matricula nº 5205255/ 1, outorgando po-
deres para tanto.
Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 3º Revogam-se as demais disposição em contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
FEVEREIRO de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 408426
PORTARIA N°086/19 DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RE-
NATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo 
Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Prot. n° 2019/52715- SUSIPE;R E S O L V E:CEDER 
a servidora VANESSA BEZERRA MANESCHY, Perito Criminal, ma-
trícula n° 57234978 /1 à Superintendência do Sistema Peniten-
ciário do Estado do Pará - SUSIPE, a contar de 07 de Março de 
2019, com ônus para este Centro de Perícias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 408336

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 090/19-GAB/DGCPCRC DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/37711; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.

R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 20.02.2019 a 
19.02.2020, ALESSANDRO TAVARES VENÂNCIO, para exercer as 
funções do cargo de Auxiliar Operacional, em caráter de substi-
tuição ao servidor ALAN PATRICK BOAVENTURA DA SILVA, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
04.02.2019 através do Processo Nº 2019/37711.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 408381

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 598/2019-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/289513, apresentado 
pela empresa CENTRO EDUCACIONAL CARAJÁS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 20738007/000112 , nome de fantasia ESCOLA 
TÉCNICA VALE DOS CARAJÁS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas me-
diante a apresentação da documentação necessária ao creden-
ciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO EDUCACIONAL CARA-
JÁS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20738007/000112, nome 
de fantasia ESCOLA TÉCNICA VALE DOS CARAJÁS , com estabe-
lecimento na FL 31,QD 11 LT 07, Nova Marabá, CEP:68508330, 
Marabá, com atuação no municipio de Marabá, junto ao Departa-
mento de Trânsito, para ministrar o(s) curso(s) de:
I- MOPP – Condutor de Veículos de Produtos Perigosos;
II- Condutor de Veículo de Emergência;
III-Condutor de Veiculos de Transporte Coletivo de Passageiros
IV-Condutor de Veículo Escolar 
V- Condutor de Veiculos de Cargas Indivisíveis.
VI-Transporte de Passageiro (Mototaxista)
VII- Entrega de Mercadorias (Motofretista)
VIII- Diretor Geral
IX-Diretor de Ensino
X- Examinador de Trânsito
XI- Instrutor de Trânsito
XII- Instrutor de Curso Especializado
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, po-
dendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não atendi-
mento dos requisitos legais da Resolução nº 358/2010 do CON-
TRAN.
Art. 4º Fica atribuído ao CENTRO EDUCACIONAL CARAJÁS LTDA , 
inscrita no CNPJ 20738007/000112 o número de registro: neste 
DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de fevereiro de 2019. 
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral 

Protocolo: 408413
PORTARIA Nº 539/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 046/2019-GAB/PRES, de 
12/02/2019, oriundo da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, no processo 
2019/62485, efetuando a devolução da servidora Sílvia Nazaré 
Dias Chagas, Agente de Fiscalização de Trânsito, a este Depar-
tamento,

R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1771/2016-DG/CGP, que autorizou a cedên-
cia da servidora Sílvia Nazaré Dias Chagas, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo de Controle Interno, à Empresa de Tecnologia da In-
formação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, com 
ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 566/2019-DG/CGP, DE 18/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 20/2018, de 
05/02/2019, protocolado sob o nº 2019/48702,
R E SO L V E:
SUBSTITUIR o servidor MURILO AVANIR DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57191860/1, pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ 
SILVA DE MOURA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845424/1, 
como Presidente da Comissão Permanente de Leilão deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEOD
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 504/2019-DG/CGP, DE 13/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 136/2019-Fis-
calização/Cir. Castanhal, datado de 27/12/2018, e demais des-
pachos no Processo 2018/573324,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4255/2018-DG/CGP, que de-
signou o servidor MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202007/1, para responder 
pela Chefi a de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Castanhal, no período de 02 a 31/01/2019, 
durante as férias do titular.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 505/2019-DG/CGP, DE 13/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 025/2019-
DG/GAB, datado de 12/02/2019, e despachos no Processo 
2019/63047,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora Márcia Andréa de Carvalho Freitas, 
matrícula 55587695/2, pelo servidor Uberlande Costa Sousa, 
matrícula 54187004/2, na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 020/2018, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa CRIATIVA CALL CENTER EIRELI, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data da 
publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 408621
PORTARIA Nº 617/2019-DG/CGP, DE 20/02/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Bruna Nataeli de Oliveira Farias, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 616/2019-DG/CGP, DE 20/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Paulo Higino da Cruz Sena, do Cargo em 
Comissão, DAS-01, de Secretário da Diretoria Administrativa e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 408624


